raia; la acestea tóte să se facă totdeauna luare aminte, ca să se păzescă dreptatea, și de acest fel de apărare fără cale să se facă depărtare, ca să se urmeze dreptatea totdeauna. Și de vreme ce pentru acestea tóte șarturi s'aũ dat pe larg sfinta nóstră poruncă plină de milostivire la létul 1198 (1784), la luna lui Rebiul-evel, la vremea împărăției a pomenitului întru fericire preaslăvitului unchiului meu Sultan Hamit (căruia fie mila și iertare!), care poruncă s'aũ găsit trecută în caid cu tóte acestea mai sus dișe șarturi, ce sînt pricinuitoare de dres și sporirea a dișei Țării rumânesce și a nizamului ei și pricina de apărarea a multor năpástuirii a lăcuiitorilor; pentru care, după mila Impărății mele asupra tuturor ticăloși și nevoiași, care se nasce din bunătatea și iubirea de dreptate a Impărăției mele și după împărătesca milostivire către raiaua ce-mi este dată amanet de la Domnul D-deũ, s'aũ fost dat împărătesca mea poruncă la lét 1206 (1792), împodobită cu sfint hatihumaiun, coprindătoare de cele două porunci date mai nainte, una cu sfintul hatihumaiun la lét 1188 (1774), cum s'aũ diș mai sus, iar una tot cu acest coprins la létu 1198 (1784), vrënd Impărăția mea și la cele pline de dreptate dișele Impărăției mele a se urmă asemenea aceste șarturi cari se coprind la porunca cea dată mai nainte, și ca să se săvîrșescă rēpaosul săracilor și mai virtos ca să se isprăvescă cele spre îndreptare și sporirea țării, urmându-se lăudata noimă

Venezia, 1718.

A călătorit prin Muntenia pentru studiu și găsirea unei ocupații sub Nic. Mavrocordat, și a rămas aci de la 1710—1717 ca profesor de limbă al beizadelor.

Codrescu, V. Uricariu.

Condica Brâncovénu, Condica de venituri și cheltuieli a Vistieriei de la létul 7202—7212 [1694—1704] (vol. III din Revista istorică a Arhivelor României, ed. Aricescu). București. 1873.

- Condica Ghica** din 1776 (ed. Rășcanu: Lefurile și veniturile boierilor Moldovei, Iași, 1887). Cu o importantă Introducere.
- Condica Ipsilante** din 1802 (Tesaur, vol. II, p. 303—344).